
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования

Астраханский государственный медицинский университет
Минздрава России

Кафедра общей гигиены
Зав. кафедрой: д.б.н., профессор
Сердюков Василий Гаврилович

ПОЧВА – ФАКТОР БИОСФЕРЫ,
ЕЕ ЗАГРЯЗНЕНИЕ 

И САМООЧИЩЕНИЕ. 
ГИГИЕНИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ 

ОЧИСТКИ НАСЕЛЕННЫХ МЕСТ.

Лектор: доцент, к.м.н. кафедры общей гигиены
Антонова Алена Анатольевна



Почва – саморегулирующаяся природная 
биологическая система, представляющая со-
бой неравномерный в разных местах по тол-
щине (от сантиметров до 2 м) слой литосфе-
ры.

Литосферой называют верхнюю твердую 
оболочку Земли, включающую в себя зем-
ную кору и верхнюю мантию. 
[...]
вуют на разнообразные белки, расщепляя их 
до конечных продуктов распада, другие воз-
действуют только на некоторые виды белков, 
доводя их распад до аминокислот, третьи 
способны воздействовать только на частич-
ные продукты распада, например, пептоны.



В обстановке достаточного доступа кислоро-
да процесс минерализации проходит быстро 
с преобладанием окислительных процессов, 
зловонные газы не выделяются и самоочи-
щение почвы вступает в новый этап-нитри-
фикацию. При недостатке кислорода азот и 
сера белков восстанавливаются до аммиака и 
сероводорода, загрязняющих атмосферный 
воздух. 2.Нитрификация проходит в два эта-
па, независимых один от другого и обуслов-
ленных жизнедеятельностью различных мик-
роорганизмов.



На первом этапе, в условиях доступа кисло-
рода, под воздействием нитрозобактерий ам-
миак окисляется до азотистой кислоты:

 2NH3 + 3O2 ═ 2HNO2 + 2H2O + 148 ккал.

На втором этапе, нитробактерий, азотистая 
кислота окисляется до азотной кислоты: 

2HNO2 + O2 ═ 2HNO3 + 48 ккал.  



Следует обратить внимание на то, что соли 
азотистой кислоты (нитриты) являются про-
межуточным продуктом распада белковых 
веществ и поэтому наличие повышенного ко-
личества нитритов в почве является одним из 
признаков недавнего загрязнения органичес-
кими веществами. 



Соли азотной кислоты (нитраты) являются 
конечным продуктом минерализации орга-
нических веществ и наличие их свидете-
льствует о давнем загрязнении, о закончен-
ности процессов минерализации. Значение 
нитрификации заключается в том, что в резу-
льтате этого процесса азот органических сое-
динений переходит в усвояемые растениями 
соединения. Аналогично проходят процессы 
окисления серы-до сернистой кислоты (суль-
фитов) и затем до серной кислоты (сульфа-
тов), фосфора-до фосфорной кислоты (фос-
фатов) и т. д.



1.Под воздействием липолитических бакте-
рий жиры расщепляются с начала на глице-
рин и жирные кислоты. В конечном итоге 
распад жиров идет до образования углекис-
лого газа и воды. 
2.Под воздействием сахаролитических бакте-
рий и бактерий брожения происходит распад 
сложных углеводов и сбраживание клетчат-
ки. Этот процесс идет до образования про-
дуктов распада – углекислого газа и воды. 



В почве наряду с процессами распада про-
текают и процессы синтеза, в результате ко-
торых образуется органическое вещество- гу-
мус, имеющий большое агрономическое зна-
чение. В образовании гумуса микроорганиз-
мы играют большую роль: Они вызывают 
распад органических соединений раститель-
ного и животного происхождения. Участ-
вуют в создании гумуса путем синтеза слож-
ных органических соединений, входящих в 
его состав. Вызывают разложение и минера-
лизацию гумуса и переводят азот в усвояе-
мые для растений соединения.



Гумус состоит из органических соединений, 
он не выделяет дурнопахнущих газов, не заг-
нивает, не содержит патогенных микроорга-
низмов и не привлекает мух. Сроки, в тече-
ние которых происходит самоочищение поч-
вы, различны и определяются строением поч-
вы (в крупнозернистых почвах процессы са-
моочищения проходят быстрее), воздушным, 
водным и тепловым режимами почвы и коли-
чеством загрязнений.



 

Гигиенические аспекты очистки
 населенных мест 

   



Все отходы населенных пунктов 
подразделяются на жидкие и твердые.

К жидким отходам относятся:  
1.Хозяйственно-бытовые сточные воды, сос-
тоящие из нечистот (фекалии, моча, смывная 
вода);
2.Помоев (грязная вода от мытья посуды, те-
ла, полов и стирки белья); 
3.Промышленные сточные воды (техническая 
вода, загрязненная хозяйственно-питьевая во-
да);



4.Ливневые сточные воды (атмосферные 
осадки, вода от уборки улиц.
 
К твердым отходам относятся: 
1.Хозяйственно-бытовые (остатки пищи, та-
ра, мусор, утиль и др.);
2.Производственные (отходы торговых, пи-
щевых, сельскохозяйственных, промышлен-
ных и других предприятий);
3.Уличные (уличный смет, мусор и др.).



Канализация представляет собой сеть под-
земных коммуникаций, труб, каналов, по ко-
торым сплавным путем отводятся за пределы 
населенного пункта физиологические выде-
ления человека и сточная вода, образующая-
ся в результате хозяйственно-бытового и про-
мышленного использования хозяйственно- 
питьевой воды. Только канализация полнос-
тью ограждает почву от загрязнения нечис-
тотами, немедленно удаляет их из здания и 
быстро транспортирует за пределы населен-
ной зоны. 



Основные составные элементы канализации: 

•Домовые приборы для приема стоков и 
отбросов.
•Сеть труб. 
•Сооружения для очистки сточных вод. 
•Сооружения для обеззараживания сточных 
вод. 



         Виды и системы канализации. 

Различают следующие виды канализации: 

1.Фекально-хозяйственная, охватывающая 
жилую застройку, здания общественного наз-
начения общепита. Характерная черта ее - 
прием сточных вод, образующихся в резуль-
тате хозяйственно - бытовой деятельности 
человека и физических отправлений. 



2.Промышленная канализация – предназна-
ченная для приема и отведения сточных вод, 
происхождение которых связано с исполь-
зованием на предприятиях технической воды 
для производственных процессов (виды про-
мышленности - машиностроительная, энер-
гетическая, химическая, биологическая и 
другие). 
3.Ливневая канализация - принимающая и 
отводящая за пределы застройки атмосфер-
ные воды, выпадающие на территории насе-
ленных мест. 



Этапы очистки населенных мест от ТБО 
принципиально сходны с этапами очистки от 
ЖО.

1этап- сбор отходов. 
2этап- временное хранение. 
3этап- транспортировка. 
4этап- утилизация. 
5этап-обезвреживание. 



  В настоящее время  применяются две сис-
темы удаления отходов: вывозная и сплав-
ная.

 При удалении отходов имеет место 3 
основных обстоятельства: 

  1.Полностью канализованный населенный 
пункт: (сплавная система удаления ЖО) 
(вывозная система удаления ТО). 

   2.Частично канализованный населённый 
пункт: (сплавная и вывозная система ЖО) 
(вывозная система ТО). 

    



3.Неканализованный населенный пункт: (вы-
возная система удаления ЖО и ТО) 

Очистка населенных мест- это система пос-
ледовательных мероприятий: сбор→ транс-
портировка →  утилизация →  обеззара-
живание.



Сбор и удаление твердых отходов Первым 
этапом очистки является ежедневный сбор 
твердых отходов во всех местах после их 
образования, для чего в домовладениях пре-
дусматривают следующие сооружения:
 
1.Мусоропроводы, основными элементами 
которых являются загрузочные клапаны, 
ствол, мусороприемная камера, система 
очистки и вентиляции.



2.Мусоросборники дворовые и квартирные. 
Тип и емкость мусоросборников зависят от 
количества накапливающихся отходов, этаж-
ности застройки, а также от способа загрузки 
и вывоза мусора. В настоящее время наи-
более часто используемые мусоросборники 
емкостью 110–120 литров и 210–220 литров, 
в наиболее густонаселенных районах городс-
кой застройки используют емкости 500–600 
литров.



При этом различают метод несменяемой (ста-
ционарной) и сменной посуды (мусоросбор-
ников). С гигиенической точки зрения наи-
более целесообразно использовать сменные 
мусоросборники, так как при этом практи-
куют централизованный способ их обработки 
и ремонта. 



Для временного хранения отходов на терри-
тории жилой застройки предусмотрены кон-
тейнерные площадки, которые должны рас-
полагаться на расстоянии не более 100 мет-
ров от обслуживаемых подъездов и не ближе 
20 метров от окон ближайших квартир, детс-
ких дошкольных учреждений, спортивных и 
игровых площадок. Для предупреждения 
выплода мух и распространения геогельмин-
тозов площадка должна иметь твердое пок-
рытие, а площадь ее превышать общую пло-
щадь контейнеров в 3–4 раза.



Задачи, стоящие при очистке городских сточ-
ных вод, сводятся к следующему:

1)освобождение сточной жидкости от взве-
шенных минеральных и органических ве-
ществ (механическая очистка); 
2)освобождение от растворенных и коллоид-
ных органических веществ (биологическая 
очистка); 
3)освобождение от патогенной микрофлоры 
(обеззараживание); 
4)обезвреживание и утилизация осадка.



Для выполнения этих задач применяются 
очистные сооружения двух видов: 

1)сооружения механической очистки; 
2)сооружения биологической очистки. 

Сооружения механической очистки осу-
ществляют очистку хозяйственно-бытовых 
стоков путем задержания крупных механи-
ческих примесей и осаждения взвешенных 
веществ. 



Сооружения механической очистки хозяйст-
венно-бытовых стоков: 

− решетки; 
− песколовки; 
− первичные отстойники; 
− вторичные отстойники; 
− двухъярусные отстойники; 
− септики.



В сооружениях биологической очистки 
происходит разложение (минерализация) 
органических веществ, содержащихся в сточ-
ной жидкости, с помощью микроорганизмов. 
Сооружения биологической очистки сточных 
вод:
 1.В почвенных условиях: 
− биологический фильтр; 
− поля фильтрации; 
− поля подземной фильтрации; 
− поля подземного орошения; 



− поля орошения;
− песчано-гравийный фильтр;
− фильтрующая траншея; 
− фильтрующий колодец.

2. В водной среде:
 − аэротенк;
 − биологические пруды.



Сооружения механической очистки 
сточных вод. 

Решетки предназначены для удаления круп-
ных предметов из сточной воды и устанав-
ливаются с зазорами не более 16 мм со 
стержнями прямоугольной формы (решетки-
дробилки). Отбросы с решеток допускается 
собирать в контейнеры и вывозить в места 
обработки твердых бытовых отходов. Дроб-
леные отбросы рекомендуется обрабатывать 
совместно с осадками очистных сооружений.



Песколовки предназначены для удаления из 
сточной воды неорганического загрязнителя - 
песка (их необходимо предусматривать при 
производительности очистных сооружений 
более 100 м3 /сут). Следует применять не 
менее 2 песколовок.
Удаление задержанного песка из песколовок 
осуществляется вручную при объеме емкости 
до 0,1 м3/сут, механическим или гидромеха-
ническим способом - при объеме его более 
0,1 м3 / сут на песковые площадки.



Отстойники первичные предназначены для 
удаления из сточной воды мелких неоргани-
ческих загрязнений и органических загрязне-
ний путем отстаивания. Осадок первичных 
отстойников характеризуется колоссальным 
бактериальным обсеменением яйцами гель-
минтов, интенсивным загрязнением органи-
ческими веществами: способен загнивать, 
привлекает мух — эпидемически опасен.



Отстойники вторичные устраиваются после 
аэротенков и предназначены для удаления из 
сточной воды активного ила, образующегося 
в аэротенке, и продуктов окисления белков, 
жиров и углеводов (органическое загрязне-
ние). Осадок вторичных отстойников харак-
теризуется масштабным загрязнением сапро-
фитной и патогенной микрофлорой, яйцами 
гельминтов, грибами, плесенью, простейши-
ми и пр.



Осадок, образующийся в процессе очистки 
сточных вод (осадок первичных и вторичных 
отстойников, избыточный активный ил и др.) 
должен подвергаться обработке, обеспечи-
вающей возможность его утилизации или 
складирования. Выбор методов стабилиза-
ции, обезвоживания и обезвреживания осад-
ка определяется местными условиями (кли-
матическими, гидрогеологическими, градост-
роительными, агротехническими и пр.), его 
физико-химическими и теплофизическими 
характеристиками, способностью к водоот-
даче. 



Уплотнители и сгустители осадка применяют 
для повышения концентрации активного ила 
перед обезвоживанием или сбраживанием.
Метантенки применяют для анаэробного 
сбраживания осадков городских сточных вод 
с целью стабилизации и получения метансо-
держащего газа брожения. Для сбраживания 
осадков в метантенках допускается прини-
мать мезофильный (33 °С) либо термофиль-
ный (53 °С) режим. 



Выбор режима сбраживания следует произ-
водить с учетом методов последующей обра-
ботки и утилизации осадков, а также сани-
тарных требований. Газ, получаемый в резу-
льтате сбраживания осадков в метантенках, 
надлежит использовать в теплоэнергетичес-
ком хозяйстве очистной станции и близрас-
положенных объектов. 



На аэробную стабилизацию направляют не-
уплотненный или уплотненный в течение не 
более 5 часов активный ил, а также смесь его 
с сырым осадком. Для аэробной стабилиза-
ции используют сооружения типа коридор-
ных аэротенков. Продолжительность аэрации 
при температуре 20°С составляет 2–12 суток 
в зависимости от вида ила. Аэробная стаби-
лизация осадка может осуществляться в диа-
пазоне температур 8–35 °С. Сооружения для 
механического обезвоживания осадка–илоуп-
лотнители, вакуум-фильтры, фильтр-прессы, 
центрифуги, иловые площадки.



Обеззараживание предварительно уплотнен-
ного (в уплотнителях и сгустителях) осадка 
первичных и вторичных отстойников, избы-
точного активного ила осуществляется путем 
сбраживания в метантенках, аэробных стаби-
лизаторах с последующим центрифугирова-
нием (обезвоживанием) и подсушиванием на 
иловых площадках с последующей утилиза-
цией. 


